中国科协部门发文

	关于开展“科创中国”科技服务团
项目申报的预通知

各有关单位：
为深入贯彻落实党的二十大精神和中央经济工作会议部署，提升“科创中国”工作在以科技创新引领现代化产业体系建设中的服务效能，巩固深化全国学会与地方科协交流合作长效机制，中国科协科学技术创新部拟于近期启动2024年度“科创中国”科技服务团项目申报工作。为便于各有关单位了解项目安排并提前做好准备，现就相关事项预通知如下：
一、项目设置初步考虑
1.项目概述：立足推进新型工业化、发展新质生产力需要，聚焦服务省级重点产业高质量发展，在创新驱动示范市（区）、“科创中国”试点城市（园区）探索科创有效机制，通过省市两级科协征集遴选、全国学会专业化评估的方式，深度挖掘省级重点产业链发展难题和重大产业技术问题，支持全国学会牵头组建“科创中国”科技服务团，跨界跨域组织动员科技工作者，开展技术交流对接、产业规划咨询、产业技术诊断、联合技术攻关、成果转化推广等多元化精准服务，推动技术问题解决取得实质性进展，通过建立学会服务站、长期“蹲点”服务等深化常态化交流对接合作机制，切实为地方产业发展增添新动能。
2.申报主体：中国科协所属全国学会牵头，联合“科创中国”试点城市（园区）或创新驱动示范市（区）所在地的省市两级科协共同申报。两年内受到相关行政主管部门行政处罚或被中国科协通报并限期整改，或两年内在非不可抗力条件下未按要求完成中国科协科学技术创新部有关项目的单位，不具备申报条件。
3.立项数量：100个左右。
4.经费额度：不超过80万元/个。
具体项目设置要求以正式通知为准。
二、项目申报准备工作
1.省市两级科协要协同域内创新驱动示范市（区）、“科创中国”试点城市（园区）等，聚焦国家关于本地区发展规划、产业目录以及省级政府发展规划、年度工作报告等明确支持的重点产业领域，组织产业园区、企业及一线科技工作者等挖掘省级重点产业链发展难题和重大产业技术问题，并积极主动与相关领域全国学会开展意向性对接。
2.全国学会作为项目申报的主体单位，要根据自身专业领域、专家资源、与地方合作基础、工作团队等组织实施条件，对地方挖掘推荐难题问题的重要性、急迫性、真实性、可解决性等进行评估，选取价值高、紧迫性强、可推动解决的难题问题，会同省市两级科协等协商确定选题内容，有针对性地制定科技服务团组建方案及项目实施方案等，明确参与人员、服务内容和方式、服务时限、经费预算等，做好项目申报准备。
三、项目申报线上说明
[image: image1.jpg]

中国科协科学技术创新部会同学会服务中心将于2024年3月7日（星期四）下午14:30召开“科创中国”科技服务团项目线上说明会（腾讯会议号：606-136-894），进行项目实施说明和答疑。请各全国学会和相关省市科协安排熟悉情况、负责科技服务团工作的人员按时参会。创新驱动示范市（区）、“科创中国”试点城市（园区）参会，由所属省份的省级科协组织。每个单位1-2人参会，请于3月6日中午12：00前扫描下方二维码报名：
联系人：王希子、宋洁
联系电话：010-62129657、68517798
附件：省级重点产业链发展难题和重大产业技术问题基本
情况表
中国科协科学技术创新部
2024年3月4日
附件
省级重点产业链发展难题和重大产业技术问题
基本情况表
	难题问题名称

	提出单位

	所属分类
	□战略性新兴产业和未来产业发展中的颠覆性技术、前沿技术、共性关键核心技术问题
□制造业重点产业链相关产品替代升级技术问题
□传统产业数字化、智能化、绿色化转型升级技术问题
□重点产业领军企业在新产品新技术研发、生产过程中亟待解决的技术问题
□其他

	产业领域

	细分行业

	是否为重点产业
	纳入国家关于重点区域发展规划或鼓励类产业目录、地方政府经济和社会发展规划或年度计划等情况

	难题问题描述
	包括问题产生背景、目前进展、面临的关键难点和挑战、拟开展合作方式，以及预期取得的科技、经济和社会效益等

	解决难题问题
预计总投入
	          万元
	问题解决期限

	所在地区
	所在省份
	所在地市

	名称：
□创新驱动示范市（区）
□“科创中国”试点城市（园区）

	可配套资源（政策、资金等）
	地方政府、科协
	难题问题提出单位

	全国学会评估意见
	对地方挖掘推荐难题问题的重要性、急迫性、真实性、可解决性等进行评估，选取价值高、紧迫性强、可推动解决的难题问题确定选题

	难题问题解决
初步考虑
	包括解决难题问题拟开展的技术交流对接、产业规划咨询、产业技术诊断、联合技术攻关、成果转化推广、学会服务站建设、“蹲点”服务等

PAGE
— 3 —